BOLETIM Nº 51 - 17 DE DEZEMBRO DE 2020 / 17

Coppead - UFRJ, Siape nº 1297441, como Suplentes, para, sob a presidência do
primeiro comporem a Comissão de Progressão de Adjunto nível II para Adjunto
nível III de ENZO BAIOCCHI, Professor Adjunto desta Faculdade,
Siape 2074416, processo nº 23079.222153/2020-50, com efeitos retroativos à
apresentação do respectivo pedido.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições
em contrário.

PORTARIA Nº 8814, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

Designação de Comissão de Progressão Funcional

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, Professor Carlos Alberto
Pereira Neves Bolonha, nomeado pela Portaria nº 7768, publicada no DOU
nº 169 de1/9/2017, no uso de suas atribuições legais, e após a homologação da
Congregação, em reunião realizada aos nove dias de dezembro de 2020, resolve:

Art. 1º Designar VANESSA OLIVEIRA BATISTA BERNER, Professora
Titular desta Faculdade, Siape 0321273, ANTONIO JOSÉ LEDO ALVES
DA CUNHA, Siape 7360966, Professor Titular  da Faculdade de
M e d i c i n a  ( C C S / U F R J )  e  W I L S O N  J O H N  P.  M E N D O N Ç A ,
Siape 1124824, Professor Titular do Instituto de Filosofia e Ciências
Sociais (IFCS/UFRJ) para sob a presidência da primeira, comporem a
Comissão de Avaliação de Progressão para Associado nível III em
nome de EDUARDO RIBEIRO MOREIRA, Professor Associado desta
Faculdade, Siape 1648586, processo nº 23079.221488/2020-51.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 8818, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

Designação de Comissão Progressão Funcional

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, Professor Carlos Alberto Pereira
Neves Bolonha, nomeado pela Portaria nº 7768, publicada no DOU nº 169 de
1/9/2017, no uso de suas atribuições legais, e após a homologação da Congregação,
em reunião realizada aos nove dia de dezembro de 2020, resolve:

Art. 1º Designar os servidores ALEXANDRE ASSUMPÇÃO, Professor
Titular, Siape 1172454; VICENTE ANTÔNIO DE CASTRO FERREIRA,
Professor Titular da Coppead - UFRJ, Siape nº 1297441 e FERNANDO
AUGUSTO DA ROCHA RODRIGUES, Professor Titular do IFCS -
UFRJ, Siape 1125041 para compor, sob a presidência do primeiro, a
Comissão de Progressão para Adjunto nível II de DANIELA SILVA
FONTOURA DE BARCELLOS, Siape 2270997, Professora Adjunta desta
Faculdade, processo nº 23079.223177/2020-26, com efeitos retroativos à
apresentação do respectivo pedido.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições
em contrário.

PORTARIA Nº 8827, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020

Designação de Comissão de Estágio Probatório

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, Professor Carlos
Alberto Pereira Neves Bolonha, nomeado pela Portaria nº 7768, publicada
no DOU nº 169 de1/9/2017, no uso de suas atribuições legais, e após
a homologação da Congregação, em reunião realizada aos nove dias
de dezembro de 2020, resolve:

Art. 1º Designar ALEXANDRE ASSUMPÇÃO, Professor Titular desta
Faculdade, Siape 1172454; LUIGI BONIZZATO, Professor Associado
desta Faculdade, Siape 1681594; FERNANDO AUGUSTO DA ROCHA
RODRIGUES, Professor Titular do IFCS - UFRJ, Siape 1125041 e o
discente GABRIEL GUIMARÃES BATISTA, DRE 116055983, para, sobre a
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação de Estágio
Probatório de PATRÍCIA GARCIA DOS SANTOS, Professora Adjunta desta
Faculdade, Siape 2416548, processo nº 23079.218243/2020- 46, com efeitos
retroativos à apresentação do respectivo pedido.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições
em contrário.

PORTARIA Nº 8833, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020

Comissão de Progressão Funcional

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, Professor Carlos Alberto
Pereira Neves Bolonha, nomeado pela Portaria nº 7768, publicada no DOU nº
169 de1/9/2017, no uso de suas atribuições legais, e após a homologação da
Congregação, em reunião realizada aos nove dias de dezembro de 2020, resolve:

Art. 1º Designar ALEXANDRE FERREIRA DE ASSUMPÇÃO ALVES,
Professor Titular, Siape 1172454, ANTONIO JOSÉ LEDO ALVES DA
CUNHA, Siape 7360966, Professor Titular da Faculdade de Medicina (CCS/
UFRJ) e WILSON JOHN P. MENDONÇA, Siape 1124824, Professor Titular do
Instituto de Filosofi a e Ciências Sociais (IFCS/UFRJ), como membros titulares
e JULIANA NEUENSCHWANDER MAGALHÃES, Professora Titular desta
Faculdade, Siape 1172656 e ETHEL MENEZES ROCHA, Professora Titular do
IFCS, Siape 1124967, como membras suplentes, para sob a presidência do primeiro,
comporem a Comissão de Avaliação de Progressão para Associado nível IV em
nome de Thadeu Andrade da Cunha, Professor Associado desta Faculdade, Siape
1141683, processo nº 23079.217472/2020-43 .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 8836, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020

Retifi car Portaria

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, Professor Carlos Alberto Pereira
Neves Bolonha, nomeado pela Portaria nº 7768, publicada no DOU nº 169 de
1/9/2017, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a designação de GABRIEL GUIMARÃES BATISTA,
DRE 116055983, para integrar a Comissão de Avaliação de Progressão de
Associado nível II em nome do Professor GUILHERME MAGALHÃES
MARTINS, Professor Associado da Faculdade Nacional de Direito, Siape 1804057,
Processo nº 23079.219186/2020-12, instituída através de Portaria nº 8228 de 25
de novembro de 2020, publicada no BUFRJ Extraordinário nº 48, de 26/11/2020.

PORTARIA Nº 8840, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020

Designação de Comissão de Progressão Funcional

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, Professor Carlos Alberto
Pereira Neves Bolonha, nomeado pela Portaria nº 7768, publicada no DOU nº
169 de1/9/2017, no uso de suas atribuições legais, e após a homologação da
Congregação, em reunião realizada aos nove dias de dezembro de 2020, resolve:

Art. 1º Designar o Professor ALEXANDRE FERREIRA DE ASSUMPÇÃO
ALVES, Professor Titular desta Faculdade, Siape 1172454, em substituição a
Professora ANA LÚCIA SABADELL DA SILVA, Professora Titular desta
Faculdade, Siape nº 1725413, como membro e Presidente da Comissão
designada pela Portaria nº 3983 de 04 de junho de 2020, publicada no BUFRJ
nº 24 de 11/06/2020, retifi cada pela Portaria nº 4234 de 17 de junho de 2020,
publicada no BUFRJ nº 24 Extraordinário, 4ª parte, de 17/06/2020, mantendo-se
os demais membros.

INSTITUTO DE RELAÇÕES
 INTERNACIONAIS E DEFESA - IRID

PORTARIA Nº 8869 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020

O Diretor do Instituto de Relações Internacionais e Defesa da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, Professor Leonardo Valente Monteiro, no uso de suas
atribuições delegadas pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
pela portaria nº 11753 publicada no Diário Ofi cial da União nº 224 – Seção II de
21/11/2018.

Resolve designar Banca Examinadora para Concurso para Professor
Adjunto, 40 horas, de Economia para as Relações Internacionais e Defesa
do Instituto de Relações Internacionais e Defesa (IRID), referente ao
Edital 953/2019 de 20 de dezembro de 2019, composta pelos seguintes nomes:

Presidente
• Maurício Médici Metri, Professor Associado, SIAPE 1475117, IRID/UFRJ

Membro Interno
• Carlos Eduardo da Rosa Martins, Professor Associado, SIAPE 1671955,

IRID/UFRJ
Membros Externos

• Clarice Menezes Vieira, Professor Associado, Instituto Multidisciplinar/UFRRJ
• Fernando Roberto de Freitas Almeida, Professor Associado, INEST/UFF
• Javier Walter Guibaldi, Professor Associado, Faculdade de Economia/UFF

Suplente interno
• Esther Dweck, Professor Associado, SIAPE 1573140, IE/UFRJ

Suplente externo
• Marcelo Pereira Fernandes, Professor Associado, PPGER/UFRRJ

Secretário do Concurso
• Isabela Oliveira Santiago, SIAPE 3081157
• Jeff erson Silva dos Santos, SIAPE 1971150